
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34097 Sexta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2020

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº  039/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 02/2020 , datado de 14.01.2020.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 (trinta) 
dias, de Licença Prêmio ao servidor, JOSÉ CLEISON COHEN PEREIRA, matrícu-
la nº 3167216/1, Agrimensor, no período de 03.02.2020 a 03.03.2020,corres-
pondente ao período aquisitivo de  01.03.1990 a 28.02.1993.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 17 
de janeiro de 2019.

PORTARIA Nº 0040/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando SN,  datado de 02.01.2020..
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 60 (ses-
senta)dias, de Licença Prêmio ao servidor, JOSÉ LUIZ NAZARÉ DE CARVALHO, 
matrícula nº 3166848/1,Engenheiro, no período de 03.02.2020 a 02.04.2020  
correspondente ao período aquisitivo de 17.11.2009 a 16.11.2012.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 20 de janeiro de 
2020.

PORTARIA Nº 001/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Requerimento S/N, datado de 27.12.2019
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(Trinta) dias de Licença Premio a servidora GISELLE DO SOCORRO LUZ 
DE LIMA, matrícula nº 57213621/1, Técnico em Gestão de Desenvolvi-
mento Agrário e Fundiário - Eng. Agrônomo, no período de 03.02.2020 
a 02.03.2020, correspondente ao período aquisitivo de 25.02.2012 a 
24.02.2015.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 03 de 
janeiro de 2020.

Protocolo: 517303

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 030/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 005/2020 – GPA, de 13.01.2020;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora, KATIA MARIA CARVALHO DE ARAUJO OHASHI , 
matrícula nº 5800161/2, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário, para responder pela Gerência de Projetos de Assentamento 
- GPA, no período de 13.01.2020 a 11.02.2020, por motivo de gozo de Li-
cença Prêmio da titular, KARILENE DO SOCORRO QUARESMA DE QUEIROZ 
BITTENCOURT, matrícula n° 80845070/1.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,13 de 
janeiro de 2020.

Protocolo: 517355
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

DIÁRIA

PORTARIA Nº. 007/2019-NGPR/RH                    
BELÉM, 21 DE JANEIRO DE 2020

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
nº 2020/48529.
RESOLVE: CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias, ressaltamos que tais di-
árias subsidiarão a viagem do período de 29 a 31 de Janeiro de 2020, 
ao município de Acará/Pa, Barcarena/Pa, Moju/Pa e Concordia/Pa, aos 

servidores  João Paulo Alves Barroso ( CPF 011.066.552-06, matrícula: 
5945751/1), Rui Guimarães da Silva Júnior (CPF 005.160.812-09, matrícu-
la 5945760/1) e  Francisco Fabrício Glins de Araújo (CPF: 843.989.902-59, 
Matricula: 57231674/3). Tendo como justifi cativa visita técnica no PIP de 
Menino Jesus e Papaquara no Acará, Moju no PIP de São Manoel, Barcarena 
no PIP ABOVI e reunião na Sagri de Concórdia, incluindo Levantamento 
patrimonial nos referidos municípios.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
      MAT- 5945755-1

Protocolo: 517237

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0087/2020 - ADEPARÁ, DE 23 DE JANEIRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o art. 49, da Lei nº 5.810/94, que trata 
do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
RESOLVE:
REMOVER a Servidora RAQUELEN CARDOSO RIBEIRO DE ARAUJO, Matrí-
cula 57223641/ 1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, da 
ULSA MOJU para a ULSA ABAETETUBA a contar da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA - Diretor Geral - ADEPARÁ

Protocolo: 517305

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 5943/2019 Objetivo: Realizar 12 (dez) levantamentos de de-
tecção de pragas em plantio da cultura de Pimenta do reino e fi scalizações 
do uso de agrotóxicos em propriedades rurais, sendo meia diária por dia. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTARÉM/PA 
Destino: SANTARÉM/PA Servidor: 57189832/RAIMUNDO DE MATOS SILVA 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 04/11/2019 a 08/11/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 517362
Portaria: 5942/2019 Objetivo: Realizar fi scalização evento “1 Leilão 
de Reposição de Peso”. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: XINGUARA/PA Destino: SAPUCAIA/PA Servidor: 57223367/DEY-
VESON GOMES DE BASTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 
DIÁRIAS 27/10/2019 a 28/10/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 517337

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0078/2020 - ADEPARÁ, 20 DE JANEIRO DE 2020.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 08 de janeiro de 2020, as Portarias nºs: 3168/2019 
de 08/08/2019 publicada no DOE 33948 de 09/08/2019 e 3278/2019 de 
20/08/19, publicada no DOE n° 33958 de 21/08/2019, respectivamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 517197
PORTARIA Nº 0075/2020 - ADEPARÁ, 20 DE JANEIRO DE 2020.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofício 050/2019 de 27/12/2019– GESP/FSCMPA, que 
solicita a cessão do servidor;
 R E S O L V E:
CEDER o(a) servidor(a) PABLO RODRIGO DO NASCIMENTO RODRIGUES, 
matrícula 57175275/1, Assistente Administrativo, lotado na Diretoria Ad-
ministrativo e Financeira / Gerencia de Material e Patrimonio – (GEMAP), 
desta ADEPARÁ, para a Fundação Santa Casa de Misericórdia, a contar de 
01 de fevereiro de 2020, pelo período de 2 anos com ônus para o órgão 
de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 517182


